Quod si quis pacificationem quae intercessit spacio belli ascribendam non putabit: is  
haud recte putabit. Si enim ex rebus gestis id existimabit inueniet non esse consen-  
taneum eam iudicari pacem: in qua neque tradita neque recepta sunt omnia de quibus  
conuenerat. Et praeter haec in Matinico & Epidauro atque in aliis bellis utrinque  
accepte. Et nihilominus in Thracia qui socii fuerant hostes extiterunt: & Boetii  
decidiales inducias agebant. Itaque & ex superioris belli decennio: & ex suspectis post  
illud induciis: & ex illesecuto has posteriori bello. Si quis tot annos supputabit per tem-  
pora: & aliquot dieque accessionem hoc solum inueniet exitu comprobatum: ex iis  
quae futura esse ex oraculis affirmabantur. Et enim memoria teneo ab incepto  
usque ad finitum bellum a compluribus praedicari solitum ter nouenis annis bellum  
geri oportere. Quo omni tempore cum per aetatem res ego iam intelligerem: & animam ad-  
uertere ut aliquid diligenter cognoscerem: contigit: ut cum prius exulare annos uigin-  
ti: postquam in Amphipolim traiecissem dux Classis: cunctis rebus agendis interfuerim  
apud utrosque: nec minus propter exilium apud Peloponenses per otium aliquid eor-  
um regem impensius nossem. Igitur controuersiam quae post decem annos extitit: &  
foederum perturbationem & deinceps quemadmodum bellatum est exequar. Nam po-  
stequam quinquaginta annorum foedera sunt inita: & mox societates legationesque quae ex  
Peloponneso ad haec accitae fuerant: & lacedaemone discessere & alii domum abiere.  
Corinthii ad Argos conuersi primum uerba fecerunt cum quibusdam principibus Argi-  
uorum: quando quidem lacedaemonii foedera societateque cum Atheniensibus fecissent an-  
tea sibi inimicissimis: non ob utilitatem Peloponnesi sed ob seruitutem: oportere Argi-  
nos considerare ut salua sit res Peloponnesi: atque decernere quae cumque graeca ciuitas  
suis legibus pari iure aequis conditionibus utuens: uelit cum Argiuis societatem fa-  
cere licere: ut una quaeque ad alterius terram mutua ferat auxilia: deligere aliquot  
homines penes quos sit imperii summa: ne res foras emanet: ne ue fiat ad po-  
pulum mentio si ille non sit assensurus. Multos enim aiebat ad Argiuos odio la-  
cedaemoniorum se collocaturos. Haec cum demonstrassent Corinthii domum  
reuerterunt. Quae Argiui illi cum audissent: & ad magistratus atque ad populum  
retulissent. facta decreto Argiui duodecim viros delegerunt: cum quibus lice-  
ret societatem facere: quisquis uellet graecorum praeter Athenienses ac lacedae-  
monios: cum horum neutris id liceret in iussu populi Argiui. Admiserunt autem  
hoc Argiui eo impensius: tum quod cernerent bellum sibi cum lacedaemoniis  
futurum: quoniam foedera cum illis in exitu erant. tum quod sperarent se principes  
fore Peloponnesi. Si quidem per id tempus praecipue lacedaemonium imperium  
male audiebat: & propter acceptas clades contemptui erant: & inter omnes op-  
time Argiui se habebant: qui non sumpto cum caeteris Attico bello: quod cum utrisque soe-  
derati essent rem ampliauerant. Hunc itaque in modum Argiui graecorum uo-  
luntarios in societatem recipiebant. ad quos primi Mantinaei cum sociis transie-  
rant: lacedaemonios ueriti a quibus dum adhuc bellum cum Atheniensibus gerunt.  
Partem quaedam Archadiae illoque ditiosius auertisset: quosque non credebat neglecturos:  
quod ea Mantinaei potirentur. Ita dum illi cum ceteris libenter ad Argiuos se contulerunt: Ciuita-  
tem magnam considerantes & cum lacedaemoniis usque certantem: & statum popularem  
quemadmodum ipsi habentem. Secundum hanc defectionem reliquum Peloponnesus gliscere cepit:  
tanquam ipsi foret idem faciendum: rata plus quiddam cognouisse Mantineos quod ad  
Argiuos accessissent: & simul succelens lacedaemoniis cum ob alia: tum uero quod in soe-  
deribus Atticis ascriptum esset: piurimum esse quicquid adiacere tollere ue ei quod utrique Ciuita-  
ti uisum est lacedaemoniae & Atheniensi. Nec enim particula Peloponenses praecipue